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B  O  S  N  A   I  H  E  R  C  E  G  O  V  I  N  A 

FEDERACIJA    BOSNE   I   HERCEGOVINE 
U  N  S  K  O  -  S  A  N  S  K  I  K A N T O N 
            GRAD  BOSANSKA  KRUPA 

        GRADSKI ORGAN UPRAVE  

 
Na osnovu člana 22. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj 49/06 i 51/09), člana 
27. stav 1. tačka i) Zakona o lokalnoj samoupravi Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik 
Unsko-sanskog kantona“, broj: 8/11) Gradonačelnik Grada Bosanska Krupa, Gradskom 
vijeću podnosi: 

 

I Z V J E Š T A J 
o ostvarivanju politike jedinice lokalne samouprave i radu Gradonačelnika za 2024. godinu 

 
 
I  U V O D 
 

Izvještaj o ostvarivanju politike jedinice lokalne samouprave i radu Gradonačelnika za 
2024. godinu izrađen je u skladu sa odredbom člana 22. Zakona o principima lokalne 
samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i 
Hercegovine“ broj 49/06 i 51/09) prema kojoj: „Načelnik dužan je da redovno informiše vijeće 
o ostvarivanju politike jedinice lokalne samouprave“...., člana 27. stav 1. tačka i) Zakona o 
lokalnoj samoupravi Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, 
broj: 8/11) kojim je određeno: „podnosi izvještaj vijeću o ostvarivanju politike jedinice lokalne 
samouprave i svom radu,“ ... Programom rada Gradonačelnika za 2024. godinu i Programa 
rada Gradskog vijeća za 2024. godinu, a u cilju poštivanja ustavnosti, zakonitosti i javnosti u 
provođenju općinske politike, načelnik Općine dužan je izvještavati Općinsko vijeće o 
provedenim aktivnostima i obavljenim poslovima iz djelokruga lokalne samouprave i 
prenesenih poslova kantonalne uprave.  

 
Važno je napomenuti da je Zakon o gradu Bosanska Krupa („Službene novine 

Federacije BiH“, broj 17/22) koji je usvojio Parlament Federacije Bosne i Hercegovine na 
sjednici Predstavničkog doma od 21.12.2021. godine i na sjednici Doma naroda od 
17.02.2024. godine i da je isti Zakon stupio na snagu dana 12.3.2024. godine, te da će se u 
ovom izvještaju koristiti oba termina i Općina i Grad, ovisno u kom periodu su se poslovi 
obavljali, odnosno ovisno o nazivima dokumenata. 

 
Gradonačelnik je nadležan za provođenje gradske politike i izvršavanje gradskih 

propisa, kao i obavljanje svih dužnosti koje na grad prenesu kantonalne i federalne vlasti. 
Zakon o principima lokalne samouprave u Federaciji BiH, te Zakon o lokalnoj samoupravi 
Unsko-sanskog kantona jasno definiše da općina/grad ima pravo, osim vlastite nadležnosti 
ustanovljene Ustavom, baviti se i svim pitanjima od lokalnog značaja koja nisu isključena iz 
njene nadležnosti, niti dodijeljena u nadležnost nekoj drugoj vlasti na osnovu Ustava i zakona. 
U cilju poštivanja ustavnosti, zakonitosti i javnosti u provođenju gradske politike, 
gradonačelnik Grada Bosanska Krupa dužan je izvještavati Gradsko vijeće o provedenim 
aktivnostima i obavljenim poslovima iz djelokruga lokalne samouprave i prenesenih poslova 
sa viših nivoa vlasti. Radom Jedinstvenog gradskog organa uprave rukovodi Gradonačelnik, 
kao organ izvršne vlasti u Gradu, a u skladu sa Ustavom, zakonima, Statutom i drugim 
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važećim propisima. Jedinstveni gradski organ uprave Grada Bosanska Krupa, kojom 
rukovodi Gradonačelnik, je organizovan je u 8 (osam) gradskih službi za upravu i to: Kabinet 
gradonačelnika, Služba za prostorno uređenje, imovinsko – pravne i geodetske poslove, 
Služba za komunalne djelatnosti, vode, zaštitu okoliša i inspekcijske poslove, Služba za 
zajedničke poslove, civilnu i protupožarnu zaštitu, Služba za finansije, Služba za opću upravu 
i društvene djelatnosti,  Služba za obrt, poljoprivredu i poduzetništvo i Služba za upravljanje 
razvojem. 

U izvještajnom periodu, nastavljajući razvojni trend, nastojali smo da se planirane 
aktivnosti za prethodnu godinu provedu u maksimalom obimu, uz racionalno angažovanje 
kadrova, i uz uvažavanje principa zakonitosti u radu. S tim u vezi, insistirali smo na bržem i 
efikasnijem pružanju usluga građanima, stalnom poboljšanju transparentnosti rada gradskog 
organa uprave, provodeći principe zakonitosti i jednakosti za sve građane.  

Rukovođenje Jedinstvenim organom uprave, Gradonačelnik ostvaruje putem 
sekretara, pomoćnika gradonačelnika i šefova službi koji neposredno rukovode službama za 
upravu. U izvještajnom periodu aktivnosti Gradonačelnika i Jedinstvenog gradskog organa 
uprave Grada Bosanska Krupa bile su usmjerene, kako na redovne (Programom rada 
utvrđene zadatke), tako i na vanredne poslove koji su se pojavljivali u toku rada. Aktivnosti 
Gradonačelnika su u svakom trenutku bile usmjerene na poboljšanje položaja Grada kao 
jedinice lokalne samouprave, te podizanje kvaliteta života građana grada na viši nivo. Službe 
su u svim oblastima kontinuirano radili na sprovođenju utvrđene politike i neposrednom 
izvršavanju zakona, podzakonskih akata, drugih propisa i općih akata, rješavali u upravnim 
stvarima, vodili propisane evidencije i izdavali druge isprave, pružali pravnu pomoć u 
ostvarivanju i zaštiti prava građana, te obavljali druge stručne i upravne radnje.  

Pored toga posebna pažnja je posvećena razvojnim projektima, te stvaranju uslova za 
otvaranje novih i dovršenje započetih projekata, kroz stalno praćenje stanja u pojedinim 
oblastima.  

Također, službe su u okviru nadležnosti i pozitivnih zakonskih propisa usmjerile svoj 
rad na sljedeće poslove i zadatke: izvršavanje zakona i drugih propisa iz oblasti za koje su 
formirane, sprovodile utvrđenu politiku, rješavale u upravno-pravnim stvarima, vršile 
analitičko praćenje stanja iz svojih nadležnosti, vršile inspekcijski nadzor iz nadležnosti 
Grada, te se starale se o izvršavanju i realizaciji Budžeta. 

 

II AKTIVNOSTI GRADA BOSANSKA KRUPA I GRADONAČELNIKA U 2024. GODINI 
 

Ovaj izvještaj predstavlja pregled aktivnosti koje su se poduzele u 2024. godini, a 
polazeći od utvrđenog Programa rada, te od normativnog sadržaja nadležnosti 
Gradonačelnika kao izvršnog organa, 

 
Prikazane su glavne aktivnosti u radu Gradonačelnika prema područjima djelovanja i 

djelokruga izvršnih poslova.  
lzvještaj je rađen u cjelovitom obliku sa informacijama na godišnjem nivou iz različtih 

područaja djelovanja. O svakoj od oblasti bi se moglo još mnogo reći, a s druge strane ima 
područja ili aktivnosti koje su važne za život svih nas, a nisu u lzvještaju ili zbog stvarne 
nadležnosti lokalne samouprave i Gradonačelnika ili ograničenosti lzvještaja. Na kraju, nema 



 
5 

 

definisane forme za ovakve izvještaje, kao što ni sama forma ne znači mnogo, ukoliko neko 
želi ili ne želi iz iste isčitati iii prepoznati suštinu. 
 

Rad Gradonačelnika u izvještajnom periodu odnosio se na ostvarivanje obaveza koje 
proizlaze iz njegove funkcije usmjeravanja i usklađivanja rada organa uprave, nadzorne 
funkcije nad radom organa lokalne uprave, odgovornosti za izvršavanje zakona, odluka i 
drugih akata koje donosi vijeće, provođenja strateških dokumenata i drugih razvojnih planova 
i programa, kao i predlaganja realne politike u ostvarivanju funkcija lokalne samouprave.  

 
U toku izvještajnog perioda, u okviru svog djelokruga, gradonačelnik je obavljao 

izvršne poslove iz samoupravnog djelokruga grada koji su mu povjereni zakonom, utvrđivao 
je prijedloge općih akata koje donosi Gradsko vijeće, davao mišljenje o prijedlozima odluka i 
drugih akata, izvršavao i osiguravao izvršavanje općih akata gradskog vijeća, prostornih i 
urbanističkih planova te drugih akata Gradskog vijeća, upravljao nekretninama i 
pokretninama u vlasništvu Grada, kao i prihodima i rashodima Grada, utvrdio i predložio 
godišnji budžeta Grada, usmjeravao djelovanje Jedinstvenog gradskog organa uprave u 
obavljanju poslova iz samoupravnog djelokruga, nadzirao njihov rad, te obavljao i druge 
poslove u skladu sa zakonom, podzakonskim aktima, provedbenim propisima i aktima Vijeća. 
Prilikom realizacije programskih zadataka pridržavao sam se Ustava, zakona, te odluka i 
stavova Gradskog vijeća Bosanska Krupa. 

 
Gradonačelnik, pomoćnici gradonačelnika, šefovi službi, direktori javnih preduzeća i 

javnih ustanova, a svako u okviru svojih nadležnosti, sudjelovali su u izvještajnom periodu u 
oblikovanju i realizaciji postojećih, ali i nizu novih projekata, a sve u cilju stvaranja boljeg 
standarda građana. S tim u vezi, doneseno je niz odluka, pokrenuto i realizirano niz projekata, 
o čemu se više detalja nalazi u nastavku izvještaja. 
 

Programom rada Gradonačelnika za 2024. godinu utvrđeni ključni ciljevi su uspješno 
realizovani. Izvršeni su i najvažniji zadaci gradskih službi koji su od općeg ili zajedničkog 
interesa pojedinih kategorija građana i njihovih asocijacija, mjesnih zajednica i lokalnog 
biznisa na kojima sam se zajedno sa svojim saradnicima, državnim službenicima i 
namještenicima neposredno angažovao. 

 
Pored propisanih i programom utvrđenih zadataka i obaveza, prioritet u radu bilo je 

kontinuirano djelovanje na unapređenju poslovanja, te što kvalitetnijem i efikasnijem 
komuniciranju i rješavanju zahtjeva građana. Kroz nadležnosti gradonačelnika u obavljanju 
poslova iz zakonom određenog samoupravnog djelokruga u nastavku ovog izvještaja daje se 
pregled izvršenih poslova, a koje se odnose na oblast lokalne uprave, obrazovanje, sport, 
kultura, mladi i NVO sektor, Civilno društvo i kapitalni projekti i infrastruktura. 

 
Izvještaj sadrži samo dio informacija rada gradonačelnika, a mnogo detaljnije 

informacije o ostvarenju gradske politike i stanju u određenim oblastima rada i djelovanja 
sadržane su u izvještaju o radu Gradskog organa uprave Grada Bosanska Krupa i 
izvještajima koje tokom godine razmatra Gradsko vijeće (izvještaji o izvršenju Budžeta, 
izvještaji javnih ustanova i javnih preduzeća). U svim ovim izvještajima i informacijama 
sadržane su informacije o ostvarenju gradske politike u različitim oblastima. 

 
Aktivnosti Gradonačelnika i Jedinstvenog gradskog organa uprave Grada Bosanska 

Krupa u 2024. godini bile su usmjerene u slijedećim pravcima: 
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III  BUDŽET I FINANSIJE  
 

Budžet i periodični izvještaji o izvršenju budžeta su objavljeni i nalaze se na web 
stranici Gada. 

 
Realizacija gradskih politika, strategija i odluka, se odvija i kroz blagovremeno 

pripremljeni i usvojeni Budžet, te kroz njegovu dosljednu i stabilnu realizaciju. Svi budžetski 
dokumenti su blagovremeno pripremljeni i podneseni. Budžet za 2024. godinu je donesen 
28.12.2023. godine. 

 
Kroz budžet su realizovane i započete aktivnosti na infrastrukturnim projektima, a 

njegovom realizacijom je obezbijeđeno funkcionisanje organa uprave, zadovoljenje 
općedruštvenih potreba, zadovoijenje socijalnih potreba, sufinanciranje javnih ustanova, 
nevladinog sektora, poticaja privredi, poljoprivredi, osnovnim školama, đacima, studentske 
stipendije, te respektabilna kapitalna ulaganja. Prema periodičnim izvještajima o izvršenju 
budžeta, a koji su usvojeni od strane Gradskog vijeća, izvršenje budžeta je išlo planiranom 
dinamikom.  

 
Bez obzira na brojne poteškoće, uspjeli smo uskladiti utrošak sredstava sa prilivom 

prihoda, te redovno izvršavati svoje obaveze, što je rezultat kontinuirane štednje i racionalne 
potrošnje budžetskih sredstava. I dalje smo nastavili posvjećivati maksimalnu pažnju 
budžetskoj disciplini i uspostavljanju sistema kontrole finansijskog poslovanja, te 
transparentnosti rada organa uprave u svim vidovima. Sve glavne prioritete u rashodima Grad 
Bosanska Krupa je realizirala.  

 
Redovno se podnosi i objavljuje detaljan izvještaj o utrošku tekuće budžetske rezerve, 

što je odraz opće opredijeljenosti da se osigura puna transparentnost utroška budžetskog 
novca. Realizacija Budžeta Grada Bosanska Krupa za 2024. godinu, u smislu prihoda i 
rashoda, će biti obuhvaćena izvještajem o izvršenju budžeta za prethodnu godinu, koji će se 
dostaviti Gradskom vijeću u roku iz člana 90. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine, a koji će sadržavati elemente propisane članom 97. navedenog Zakona. 

 

Oblast javnih nabavki 
 
Plan javnih nabavki je donesen 17.01.2024. godine.  
 
Zaključno sa 31.12.2024. godine pokrenuto je i okončano ukupno 162 postupaka 

javnih nabavki i to:  
 
➢ otvorenih – 42 postupaka,  
➢ konkurentskih – 24 postupak,  
➢ direktnih – 95 postupaka i  
➢ pregovaračkih bez objave obavještenja – 1 postupak u skladu sa Zakonom o javnim 

nabavkama BiH.  
 
Od toga je okončano svih 169 postupak sa ukupno ugovorenom vrijednosti od 6.173.978,93 
KM bez PDV-a.  
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IV LOKALNA UPRAVA  
 

Jedinstveni gradski organ uprave Grada Bosanska Krupa, kojom rukovodi 
Gradonačelnik, je organizovan je u 8 (osam) gradskih službi za upravu i to:  Kabinet 
gradonačelnika, Služba za prostorno uređenje, imovinsko – pravne i geodetske poslove, 
Služba za komunalne djelatnosti, vode, zaštitu okoliša i inspekcijske poslove, Služba za 
zajedničke poslove, civilnu i protupožarnu zaštitu, Služba za finansije, Služba za opću upravu 
i  društvene djelatnosti,  Služba za obrt, poljoprivredu i poduzetništvo i Služba za upravljanje 
razvojem. 

 
Grad Bosanska Krupa je s krajem 2024. godine imala 92 zaposlena radnika 
 

                                       Spolna 
struktura 
Status 

M Ž Ukupno 

1. Državni službenici  15 27 42 

2. Namještenici 28 22 50 

 
 
U oblasti ljudskih resursa, može se reći da je stanje zadovoljavajuće. Izvršeni poslovi 

realizovani su sa postojećim materijalno tehničkim sredstvima. U izvještajnoj godini 
kontinuirano se radilo na poboljšanju u organizaciji i funkcionisanju gradske uprave u skladu 
sa evropskim standardima. 
 

U toku izvještajnog perioda vršene su izmjene i dopune postojećeg Pravilnika. Prema 
Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Jedinstvenog gradskog 
organa uprave Grada Bosanska Krupa. Ukupno je sistematizovano 148 radnih mjesta, od 
toga popunjenih je 92, upražnjenih 56.  

 
Broj novouposlenih namještenika putem javnog konkursa na neodređeno vrijeme je 1 

(jedan), 2 (dva) namještenika na određeno vrijeme i 3 (tri) državnih službenika na neodređeno 
radno vrijeme i jedan državni službenik na određeno radno vrijeme. 

  Tokom izvještajnog perioda vršeno je ocjenjivanje državnih službenika i namještenika 
za period od 1.1.2024. do 31.12.2024. godine, te shodno tome jednom su donesena Rješenja 
o ocjenjivanju državnih službenika i namještenika, te je Izvještaj o ocjenjivanju dostavljen 
Agenciji u skladu sa Pravilnikom. 

U toku 2024. godine proveden je postupak prestanka radnog odnosa za 6 (šest) 
uposlenika, od toga 4 (četiri) državni službenika i 2 (dva) namještenika i to proveden je 
postupak prestanka radnog odnosa za jednog državnog službenika zbog navršenih 40 godina 
staža osiguranja, jednom državnom službeniku prestao radni odnos zbog isteka perioda na 
koji je zasnovan radno odnos-određeno vrijeme,  te dva postupak prestanka radnog odnosa 
državnog službenika i namještenika zbog istupanja iz državne službe, jedan državni službenik 
preuzet od organa i kod jednog namještenika prestao radni odnos zbog smrti. 

U toku izvještajnog perioda primljen je jedan pripravnik u trajanju od jedne godine. 
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U toku izvještajnog perioda državni službenici su prisustvovali obukama stručnog 
usavršavanja i osposobljavanja organizovanim od strane Agencije za državnu službu FBiH.  
 

U  ovom izvještajnom periodu smo istrajali na kontinuiranim mjerama štednje u 
potrošnji papira, kancelarijskog materijala, kopiranja i umnožavanja (koje je isključivo u 
vlastitoj režiji) koristeći i u ovoj izvještajnoj godini multifunkcionalne aparate, te svih drugih 
sitnih rashoda. Vozni park korišten je racionalno i u okvirima predviđene potrošnje.  

 
U ovom izvještajnom periodu u Bosanskoj Krupi je obezbijeđeno besplatno pravno 

savjetovanje iz oblasti građanskih prava. Besplatna pravna pomoć građanima se pruža u 
zgradi Gradske uprave Bosanska Krupa, jednom mjesečno, od 9,00 sati. U svrhu pružanja 
besplatne pravne pomoći Grad Bosanska Krupa je obezbijedio prostor. 

 
U izvještajnom periodu gradski organ uprave je provodio upravne postupke a što je 

vidljivo i iz tabelarnog prikaza: 
 
Prvostepeni upravni postupci 

 
 
 
 

Žalba  Ukupno (žalbe) Vanredni pravni 
lijek 

Ukupno (kolone 
22. I 23.) 

Upravni spor (tužba) Ukupno 
(upravni spor 

Odb
ače
na  

Odbije
na  
 
 

Uvaže
na  

Obust
ava   

Po 
načinu 
pokreta
nja 
postupk
a 

Zajedn
o  

Ukinuto  Ponište
no  

Po načinu 
pokretanj
a 
postupka 

Zajedno  Odbače
na  

odbijen
a 

Uvaže
na  

Obust
ava  

Po 
načinu 
pokreta
nja 
postupk
a 

zaje
dno 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

0 11 7 0 0  
18 

0 0 0  
0 

0 0 0 0 0  
0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Drugostepeni upravni postupci 
 

 
Žalba 
 

 
Žalba riješena u zakonskom roku 

Žalba rješena nakon isteka 
zakonskog roka 

 
 
 

 
 
 

Žalbe   
postupku 
rješavanja 

Ukupno 
nerješenih 

žalbi 

 
Način 
pokretanj
a 
postupka 
 
 
 

 
Rješeno u zakonskom roku 

Rješeno nakon isteka 
zakonskog roka 

Ustupljen
o  
drugom 
organu 

Ukupno 
rješenih 
predmet
a 

Predmeti u 
rješavanju 

Ukupno 
nerješen
ih 
predmet
a 

 

 
 
 
Odbač
en  

 
 
 
Odbijen  

 
 
 
Uvažen  

 
 
 
Obusta
va  

 
 
 
Odbač
en  

 
 
 
Odbije
n  

 
 
 
Uvažen  

 
 
 
Obusta
va  

Nije 
protek
ao  
zakon
ski rok 

 
Protek
ao 
zakons
ki rok 

 
Po 
načinu 
pokretan
ja 
postupk
a 

 
 
zajedn
o 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
Po 
zahtjevu 
stranke 

4 20 530 4 5 11 384 5 0 963 648 98 746 

3471 
 
Po sl. 
dužnosti 

 
0 

 
0 

 
677 

 
0 

 
0 

 
0 

 
50 

 
0 

 
0 

 
727 

 
2725 

 
0 

 
2725 
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Odbač
ena  

 
 
 
Odbij
ena  

 
 
 
Uvažen
a  

 
 
Obusta
vljen 
postup
ak  

 
 
 
Odba
čena  

 
 
 
Odbije
na  

 
 
 
Uvaže
na 

 
 
Obust
avljen 
postup
ak  

 
Ustupljen
o  
drugom 
organu 

 
Ukupno 
rješenih  
žalbi 

Nije 
prote
kao  
zakon
ski 
rok 

 
Prote
kao 
zakon
ski 
rok 

 
Po 
načinu 
pokreta
nja 
postup
ka 

 
 
 
zaje
dno 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

U 
postupku 
pokrenuto
m po 
zahtjevu 
stranke 

 

2 

 

8 

 

30 

 

0 

 

0 

 

5 

 

1 

 

 

0 

 

0 

 

46 

 

26 

 

7 

 

33 

 

 

 

33 

U 
postupku 
pokrenuto
mpo 
službenoj 
dužnosti 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 
 
 
 

 
Vanredni pravni 

lijekovi 

 
Ukupno (vanredni 

pravni lijekovi) 

 
Upravni spor (tužba) 

 
Ukupno (upravni spor) 

 
 
Ukinuto 

 
 
Poništeno  

Po načinu 
pokretanja 
postupka 

 
 
Zajedno 

   
 
Odbačena  

 
 
Odbijeno 

 
 
Uvažena 

 
 
Obustava 

 
 

Po načinu 
pokretanja 
postupka 

 
 
Zajedno  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

0 0 0  
0 

0 39 1 0 40  
40 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 
U skladu sa Programom rada, u izvještajnoj godini, urađeni su i slijedeći poslovi:  

 

- tokom izvješajnog perioda poduzimane su aktivnosti koje su rezultirale usvajanjem 
„Izmjena i dopuna Prostornog plana Općine Bosanska Krupa 2007-2027.g.“ od strane 
Gradskog vijeća u aprilu 2024.godine. 

- Prostornim planom Općine Bosanska Krupa 2007-2027.g. planirane su između ostalog 
i površine poslovnih/privrednih zona, te je uskladu s tim pripremljen prijedlog Odluke o 
izradi Regulacionog plana „Poslovna zona Vranjska“. GV Grada Bosanska Krupa 
donijelo je Odluku o izradi regulacionog plana, nakon čega je u decembru 2024.godine 
sa kantonalnim zavodom za prostorno uređenje i planiranje Bihać potpisan Ugovor o 
izradi regulacionog plana Poslovna zona Vranjska. 

- na projektu registracije nekretnina odnosno usaglašavanje podataka o nekretninama i 
pravima na nekretninama iz katastra i zemljišnih knjiga, u 2024. godini zaključen je 
okvirni sporazum „Uspostava katastra nekretnina za k.o. Bosanska Krupa 1 i 
Bosanska Krupa 2, zaključen između Grada Bosanska Krupa, Federalne uprave za 
geodetske i imovinsko-pravne poslove Sarajevo kao i doo GEODET Sarajevo, gdje je 
od strane izvođača (doo GEODET) po projektnom zadatku izvršeni pripremni radovi i 
aerofotogrametrijsko snimanje (projekat traje 3. godine). Također se od strane 
službenika vrši usklađivanje podataka za druge katastarske općine (gdje su donijeta 
rješenja o izlaganju na javni uvid podataka premjera i katastarskog klasiranja 
zemljišta), a sve u cilju stupanja na snagu katastra nekretnina, 
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- u cilju obezbjeđenja finansijskih sredstava za realizaciju projekata, radilo se na izradi 
projektnih aplikacija i apliciranje prema međunarodnim organizacijama i donatorima, 
kroz brojne projekte na nivou BiH, ali i u okviru prekogranične saradnje za dodjelu 
sredstava za realizaciju projekata, 

- kontinuirano radili na održavanju svih javnih, zelenih i rekreativnih površina, kao i 
kontinuiranom održavanju i uređivanju svih drugih zelenih površina,  

- u oblasti sanacije, rehabilitacije, rekonstrukcije i asfaltiranja  puteva nastavili sa 
započetim projekatima rekonstrukcije puteva, te radili na novim projektima,  

- radili smo na poboljšanju usluga javnog sektora na nivou lokalne zajednice u oblasti 
komunalnih poslova i zaštite okoliša, društvenih djelatnosti, kulture, sporta, medija itd, 
inoviranju socijalnih programa i brige za ugrožene i kategorije u stanju socijalne 
potrebe, boračku populciju, raseljena lica i izbjeglice,  

- radilo se na usavršavanju informacionog sistema,  
- nastavilo se sa radom na stvaranju energetski efikasnog grada, koja će i na tom polju 

biti u stanju nositi se sa evropskim standardima,  
- kontinuirano se radilo stručnom osposobljavanju i usavršavanju uposlenika, i dalje smo 

davali punu podršku lokalnom privrednom razvoju, planiranju, projektovanju i vođenju 
svih infrastrukturnih i drugih projekata u općini, unapređenju i osnaživanju saradnje sa 
poduzetnicima, podršci razvoju poljoprivrede i ruralnih područja, nastavku primjene 
programa štednje u organima uprave i drugim institucijama i organima koji se 
finansiraju iz budžeta općine,  

- konstantno se radilo na praćenju stanja priprema za zaštitu i spašavanje od prirodnih 
i drugih nesreća na području općine i preduzimale pravilne, stručne, efikasne i 
blagovremene mjere, sa Uredom BHMAC-a kontinuirano se radilo na predlaganju i 
praćenju projekata deminiranja, tehničkog izviđanja i trajnog obilježavanja rizičnih 
površina od mina na području općine,  

- vršeno je prikupljanje podataka o kontaminiranim površinama od mina, obradu 
podataka i kandidovanje projekata za obilježavanje i deminiranja nadležnim 
institucijama; obavljani su i poslovi: praćenje klimatoloških prilika na području općine 
(mjerenje temperaturne vrijednosti zraka, praćenje vodostaja svih rijeka, snježnog 
pokrivača, praćenje pojava klizišta, evidentiranje novih i predlaganje preventivnih 
mjera za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih dobara); konstantno se koordiniralo i 
pružala pomoć mjesnim zajednicama, preduzećima i drugim pravnim licima u 
organizovanju i planiranju zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća, pratile klimatološke prilike na području općine (mjerenje temperaturne 
vrijednosti zraka, praćenje vodostaja svih rijeka, te snježnog pokrivača). 
 
 
Održavanje puteva, gradskih ulica i drugih javnih površina obavljalo se kontinuirano, a 

u skladu sa raspoloživim sredstvima u ljetnom i u zimskom periodu. Napominjemo da je 
proširena mreža puteva koji su obuhvaćeni ljetnim i zimskim održavanjem. U toku izvještajnog 
perioda u prostornoj oblasti obavljali su se poslovi planiranja i uređenja prostora, priprema i 
provođenje planskih akata, analiza postojeće prostornoplanske dokumentacije i iniciranje 
njene izmjene, vođenje upravnog postupka u predmetima izdavanja urbanističke saglasnosti, 
odobrenja za građenje i upotrebu objekata. 

 
Tokom 2024. godine na području grada Bosanska Krupa obavljeno je 151 postupka 

sklapanja braka, a prihod naplaćenih administrativnih taksa po prijavama za sklapanje braka 
iznosi 19.825,00 KM, u odnosu na prethodnu godinu naplaćeno je 5.425,00 KM više.  
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Na Ugovorenom šalteru JP BH POŠTA d.o.o. Sarajevo, Pošta 77240 Bosanska Krupa 
je uplaćeno ukupno 513.497,56 KM, od čega uplata 485.081,06 KM, poštarine 28.416,50 KM, 
a uplatnica je bilo 19566.  

 
Ukupan broj formiranih predmeta u Gradskom organu uprave je bilo 15.081, od čega 

Djelovodnik predmeta i akata – 9823, Upisnik prvostepenih predmeta - 5161, Upisnik 
drugostepenih predmeta – 97. Arhivirano je ukupno 10469 predmeta.  

 
U skladu sa Odlukom o subvencioniranju dijela troškova komunalnih usluga 

vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda („Službeni glasnik općine 
Bosanska Krupa“ broj: 12/17) uredno, ažurno i blagovremeno vodila se evidencija lica koja 
ostvaruju pravo na subvencioniranje u 2024. godini. Ukupno evidentirano 19 lica koja su 
podnijela zahtjev i ostvarila pravo na subvencioniranje u 2024. godini. Ukupan broj lica – 
članova domaćinstva koja su ostvarivala pravo na subvencioniranje je 30.  

 
 

Usvojena je ažurirana lista projekata prevencije za 2024.g., urađen i usvojen Plan 
korištenja namjenskih sredstava civilne zaštite za 2024.g. (za sufinanciranje projekata 
prevencije). 
 
 

Kako je Gradonačelnik zajedno sa službama u najvećoj mjeri predlagač akata iz 
Programa rada Gradskog vijeća Bosanska Krupa, pravovremeno i maksimalno efikasno 
pripremali smo predmetne materijale kojih je u izvještajnom periodu bilo 61.  

 
Osim planiranih aktivnosti u ovom segmentu, Gradsko vijeće razmatralo je i nove 

normativne i druge akte za čijom izradom se ukazala potreba. Osim toga, svi gradski propisi 
su se redovno usklađivali, na nivou svake službe, sa izmjenama i dopunama zakonske 
regulative.   

 
Međusobni odnosi sa Gradskim vijećem, većinom su se zasnivali na principima 

međusobnog uvažavanja i saradnje, mada je ponekad to izostajalo, uz pojedinačnu 
odgovornost za ostvarivanje vlastitih nadležnosti i zajedničku odgovornost za funkcionisanje 
i razvoj grada. Kroz vlastiti angažman, koordinaciju i usmjeravanje rada službi gradske 
uprave, drugih organa i komisija, urađen je najveći dio posla i obaveza u izvršavanju odluka 
i zaključaka Gradskog vijeća.  

 
Također su uzeli aktivno učešće i u radu Saveza općina i gradova FBiH, te nastavili 

saradnju sa drugim općinama i gradovima, kako u zemlji tako i u inostranstvu.  
 
 
 
 
 
 
 
 

V  LOKALNI EKONOMSKI RAZVOJ I POLJOPRIVREDA 
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I u ovoj izvještajnoj godini su nastavljene aktivnosti oko stvaranja što povoljnijeg 
poslovnog ambijenta, radi ulaganja domaćeg i stranog kapitala na području grada Bosanska 
Krupa, kao i otvaranja novih radnih mjesta.  

 
Naš grad je prepoznatljiv po povoljnom poslovnom okruženju, a posebnu pažnju 

zaslužuje širok spektar pogodnosti koje su omogućene investitorima.  
 
Radili smo na iznalaženju potencijalnih investitora koji su spremni ulagati na području 

našeg grada, a cilju poboljšanja ekonomskog razvoja grada Bosanska Krupa, što se ogleda 
kroz slijedeće: 

 
- aktivno sarađujemo sa privatnim sektorom i iznalazimo nove mogućnosti za 

poboljšanje ambijenta za razvoj poduzetništva, kreiranjem budžeta i programa utroška 
sredstava težimo da se dio socijalnih izdvajanja pretvori u poduzetničku podršku,  

- dajemo značaj vlastitom učešću poljoprivrednih proizvođača i poduzetnika, 
- pružamo maksimalnu podršku lokalnom biznisu s ciljem da u najkraćem roku i na 

jednom mjestu poduzetnik riješi svoje zahtjeve, koji se tretiraju kao zahtjevi visokog 
prioriteta u radu gradskih službi,  

- organiziramo sastanke sa privrednicima, putem Privrednog savjeta, radi otklanjanja 
prepreka za razvoj privrede i nova zapošljavanja,  

- promovišemo razvoj poduzetništva i obrta,  
- pružamo podršku postojećim poslovnim djelatnostima i motivišemo potencijalne 

poduzetnike na što ranije započinjanje novih poslova,  
- u budžetu i programima planiramo podsticaje za razvoj start up biznisa i poljoprivrede 

radi motivisanja građana za otpočinjanje vlastitog biznisa,  
- gradimo infrastrukturu,  
- poduzimamo aktivnosti oko izmjene prostorno-planske dokumentacije, kako bi stvorili 

što povoljnije uslove za razvoj privrede,  
- radimo na realizaciji programa razvoja turizma i korištenja turističkih potencijala, 

radimo na jačanju veza sa stanovništvom u dijaspori i dr.  
 

Nastojimo intenzivnije razvijati poljoprivrednu proizvodnju, podsticati poljoprivredne 
proizvođače kako bi proizveli značajnije količine poljoprivrednih proizvoda za vlastite potrebe 
i za potrebe tržišta, te na taj način obezbijedili egzistenciju sebi i svojoj porodici.   
U izvještajnom periodu je zaprimljeno 1015 zahtjeva poljoprivrednih proizvođača za novčane 
podrške. Zaprimljeni zahtjevi i to 426 za sredstva iz Budžeta FBiH i 181 za sredstva iz Budžeta 
USK-a su obrađeni u skladu sa propisima Federacije i Kantona i pravovremeno dostavljeni 
nadležnim ministarstvima na  dalje postupanje.   
 

Za ostvarivanje prava na novčane podrške iz Budžeta Grada pripremljen je prijedlog 
Pravilnika o vrstama, kriterijima i načinu ostvarivanja prava na novčane podrške u primarnoj 
poljoprivrednoj proizvodnji, te nakon usvajanja od strane Gradskog vijeća u skladu sa istim 
provedena je  propisana procedura za  4 javna poziva za dodjelu poticajnih sredstava, 
zaprimljeno je i obrađeno 408 zahtjeva, sredstva su doznačena za ukupno 341 klijenta u 
ukupnom iznosu od  217.042,63 KM, za mjeru  „Sufinansiranje troškova kupovine sjemena 
za jesenju sjetvu žitarica i krmnog bilja “ zbog prirode proizvodnje i jesenjeg sjetvenog roka, 
procedura je u toku, preuzeta su sredstva za isplatu u 2025. godini za podnosioce zahtjeva 
koji su ispunili propisane uslove u iznosu od 31.492,55, tako da  ukupan iznos novčanih 
sredstava za poticaj primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji iz budžeta grada u 2024. godini 
iznosi 248.535,18 KM. 
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Prijavu promjene podataka u Registru poljoprivrednih gazdinstava i Registru klijenata 

u 2024. godini uradilo je 556 klijenata koji time dobijaju status „aktivan“ a novoupisanih u RPG 
i RK je 60 klijenata. 
 

Najznačajnija poljoprivredna proizvodnja na području grada, proizvodnja svježeg 
kravljeg mlijeka bilježi značajan  rast, otkupljene količine mlijeka su veće za 19,13 % odnosno  
1.012.611 litara za period IV kvartal 2023.godina, I,II, III kvartal  2024. godina (6.305.390 
litara) u odnosu na period IV kvartal 2022. godina, I,II,III kvartal 2023. godina (5.292.779 
litara). Bilježi se značajno povećanje broja registriranih obrta u poljoprivrednoj proizvodnji u 
2024. godini i to za  31 % u odnosu na 2023. godinu, od ukupno 51 pravno lice i obrt upisanih 
u Registar poljoprivrednih gazdinstava, u 2024 godini je novoregistriranih i novoupisanih 16 
obrta. 
 

Novčana izdvajanja za poticaj ruralnog razvoja i  primarne poljoprivredne proizvodnje 
u  vidu novčanih podrški iz budžeta svih nivoa doprinose investicijskim ulaganjima u izgradnju 
i modernizaciju poljoprivrednih objekata, opremanje farmi, kupovinu visokokvalitetnih 
rasplodnih junica sa ciljem poboljšanja pasminskog sastava mliječnih grla što se pozitivno 
odrazilo na povećanje proizvedenih i otkupljenih količina svježeg kravljeg mlijeka u 2024. 
godini, povečanje broja registriranih obrta u poljoprivrednoj proizvodnji i broja upisanih 
klijenata u Registar poljoprivrednih gazdinstava, te povećanje zainteresiranosti za korištenje 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države. 
 

U skladu sa Zakonom o poljoprivrednom zemljištu FBiH („Sl. novine FBiH“, broj:52/09) 
u 2024. godini nakon završene  procedure za dodjelu  u zakup državnog poljoprivrednog 
zemljišta po objavljenom Javnom pozivu u 2023. godini, sa odabrana tri  ponuđača 
Gradonačelnik je potpisao Ugovore o korištenju za 64,3942 ha poljoprivrednog zemljišta u 
vlasništvu države. 
 

U okviru prve faze realizacije USAID-ovog projekta „Diaspora Invest“ u 2024. godini 
započeo je proces mapiranja dijaspore, iz uspostavljenog investicijskog fonda za dijasporu 
podržan je jedan biznis, drugi biznis dobio je tehničku podršku od USAID-a, napravljen je 
promotivni video, brošure za dijasporu sa poslovnim prilikama i održan poslovni forum 
dijaspore Bosanske Krupe. 

                                                                                                                
Kontinuirano i svesrdno zalaganje Grada Bosanska Krupa na unapređenju i 

poboljšanju ambijenta za ulaganja postalo je prepoznatljivo obilježje ove lokalne zajednice.  
 

Saradnja sa privrednicima i potencijalnim investitorima ostvarivala se u duhu otvorene 
i neposredne saradnje. Održavani su sastanci, a Gradonačelnik je tokom godine posjećivao 
poslovne subjekte u različitim prilikama (planiranje investicija, poslovni rezultati i dr.).  
 
 
 
 

 
VI OBRAZOVANJE, SPORT, KULTURA, MLADI I NVO SEKTOR 
 
Obrazovanje 
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I ovoj izvještajnoj, a po redu dvanaestoj godini zaredom, realizujemo projekt 
stipendiranja svih studenata sa područja našeg grada. Nakon okončane procedure po 
javnnom konkursu potpisani su ugovori sa svim redovnim studentima sa područja našeg 
grada o cjelogodišnjem stipendiranju, a u sklаdu sа kriterijimа zа dodjelu stipendijа, 
zaključeno je 80 ugovora o stipendiranju za akademsku 2023/24 godinu. Iz Budžeta za 2024. 
godinu za ovu namjenu uplaćene su 98.550,00 KM stipendije. 

 
Grad je i u ovoj izvještajnoj godini sufinansirao prijevoz učenika putnika koji pohađaju 

srednju školu i to linijski i vanlinijski prijevoz: za djecu bez jednog ili oba roditelja, 
subvencioniranje prijevoza za sve učenike putnike u visini od 50%, a za djecu bez jednog 
roditelja ili oba roditelja prijevoz se finansira u iznosu od 100 %. Za ovu namjenu je iz Budžeta 
izdvojeno 75.370,00 KM. 

 
U izvještajnom periodu smo radili i na održavanju školskih objekata, podržali sve 

manifestacije osnovnih škola. 
 

Sport 
 
U Budžetu Grada Bosanska Krupa osigurana su sredstva za rad i sufinansiranje 

programa različitih sportskih klubova i udruženja, te redovnu djelatnost Sportskog saveza 
grada. Redovna djelatnost i sportske aktivnosti udruženja iz oblasti sporta (su)finansirane su 
sredstvima Budžeta za 2024. godinu. Kontinuirano pratimo stanje sportske infrastrukture. 

 
U izvještajnoj godini nastavljen je projekt izgradnje sportske dvorane. Ukupno je za 

realizaciju ovog projekta u izvještajnoj godini izdvojeno 3.806.204,62 KM. 
 
Subvencionirali smo sportske manifestacije, takmičenja i turnire. 

 

Kultura 
 
U oblasti kulture, koja obuhvata sve oblike stvaralaštva, prenošenja i očuvanja 

kulturnih vrijednosti Grad  je većinu svojih aktivnosti usmjerio na stvaranje mogućnosti za 
razvoj kulturnih djelatnosti i obezbjeđenje uslova za stvaranje, prenošenje i dostupnost 
kulturnih vrijednosti građanima grada Bosanska Krupa. 

 
Nastavljena je neposredna saradnja sa ustanovama i institucijama kulture u realizaciji 

utvrđenih i usvojenih projekata i programa, a vršen je i nadzor nad njihovom realizacijom.  
I u izvještajnoj godini, kao i u godinama iza nas, na području grada odvijale su se 

raznovrsne kulturne aktivnosti od kojih ćemo istaći najznačajnije.  

 
U 2024. godini smo Kalendar dešavanja pod nazivom Ljeto u Bosanskoj Krupi 

upotpunili smo sa dosta manifestacija i događaja. Tako su u 2024. godini održane slijedeće 
manifestacije: „Rotary kanjon“, „Music fest Zlatna Nit“, Međunarodni Zumba događaj, 
predstava za djecu „Patrolne šape“, koncert „Muzička omladina Bosanska Krupa“, dvanaesta 
po redu „Čorbarijada“, Memorijalni malonogmetni turnir „Ćojluk“, međunarodno takmičenje u 
ribolovu mladice „Potraga za kraljicom Une“, četvrta Ljetna biciklijada, Smotra horova „KUD 
Grmeč svome gradu“, finale Memorijalnog malonogometnog turnira „Ćojluk 2024“, 4. 
bosanskokrupska Una regata, izložbu slika „Kej“ solistički koncert Burhan Šaban, 23. festival 
folklornog stvaralaštva Bosanska Otoka, koncert Bombaj Štampa, Gradsko takmičenje u Fly 
Fishingu, Likovna kolonija za mlade „Mostovi budućnosti“, Likovna kolonija „Krušnica“ 
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pozorišni susreti, 9. smotra folklornog stvaralaštva, tradicionalni skokovi „Ćevanuše 2024“, 
Međunarodna Una regata, biciklijada „Ljusina 2024“, skup Oldtimera, 15. bosanskokrupski 
sajam meda, 44. Unski lađari, Tradicionalni skokovi „Prva lasta Une“, regata Bosanska Krupa 
– Bosanska Otoka.  
 

Ono što se može izdvojiti, jeste 4. bosanskokrupska Una regata, projekt koji je pokenut 
2021. godine. I u 2024.godini ova manifestacija je ispunila sva očekivanja i bila popunjena do 
maksimalnog kapaciteta, kao i promotivna Una regata od Bosanske Krupe do Bosanske 
Otoke koja je u 2024.godini bila druga po redu.  

 
Uspješno je realizovan projekt ”Bosanska Krupa - grad malih sajmova”, organizovani 

su sajmovi knjiga, organske proizvodnje, ljekobilja i meda, te sajam narodnih rukotvorina. 
Održan je i Novogodišnji sajam.  

 
Također, 2024. godine održana je četvrta po redu „Zimska priča“.  Projekt „Zimska 

priča“ predstavljao je turističku manifestaciju s ciljem unaprijeđenja postojeće turističke 
ponude grada Bosanska Krupa. Manifestacija se organizirala u okviru Bosanskokrupskih 
manifestacija. Kompletan ambijent je upotpunjen sa štandovima i kućicama gdje su se mogli 
konzumirati „predpraznični“ proizvodi lokalnih privrednika. Važno za napomenuti je da je 
prethodno kao dio „Zimske priče“ za sve građane i turiste postavljeno klizalište na otvorenom 
na Trgu Alije Izetbegovića. 

 
Pored prethodno navedenih manifestacija, u 2024. godini su održane i mnoge druge 

manifestacije i događaji kao što su „Maturijada“, četvrti po redu Festival tradicije i narodnih 
običaja našeg kraja, festival hrane „Maslenicijada“. Manifestacija koju je potrebno izdvojiti 
jeste Bosanskokrupski polumaraton koji se po drugi put organizirao u mjesecu septembru i 
koji je privukao veliki broj učesnika iz mnogih zemalja širom svijeta. Organizovan je i 
tradicionalni 31. književni susreti „Stazama djetinjstva“, jedan od najznačajnijih književnih 
događaja na ovom području. 

 
Sami kraj 2024. godine su također zabilježili i drugi značajni događaji: organizovan je 

Poslovni forum Bosanske Krupe gdje se razgovaralo o planovima i potrebama poduzetnika 
koji posluju na području grada i uvezivanje sa dijasporom. Pored ovoga, organizovana je i 
svečana akademija povodom 154.godišnjice od rođenja reisa Džemaludina ef. Čauševića. 

 
Kao i svake godine obilježeni su značajni datumi: Dan nezavisnosti BiH, Dan IDČ 

“Faraoni“, Dan Armije R BiH, Dan otpora agresiji na općinu Bosanska Krupa, Dan Patriotske 
lige BiH, Dan oslobađanja Kobiljnjaka, Dan šehida, Dan napada na Bosansku Otoku, Dan 
prve zakletve TO, Godišnjica pogibije komandanta Mirsada Crnkića, Bitka za Osmaču, Dan 
oslobađanja Ćojluka, Godišnjica smrti komandanta Mirsada Sedića, Dan genocida u 
Srebrenici, Obilježavanje bitke za Crkvinu, Dan 511. Slavne brdske brigade, Dan oslobođenja 
Bosanske Krupe, Dan Veterana policije MUP RBiH 91-95, Dan uspostavljanja mostobrana 
Ostružnica, Dan državnosti BiH i Dan sjećanja na oslobodioce podgrmečkih sela. 

 
Na svečan i dostojanstven način obilježeni su septembarski dani slobode i 17. 

septembar - Dan grada Bosanska Krupa, kao i proslava godišnjice formiranja 511. slavne 
bbr.   
 

Sredstvima Budžeta za 2024. godinu (su)finansirani su programi institucija i udruženja 
iz oblasti kulture i to: 
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- KUD „Grmeč“ Bosanska Krupa, 
- KUD „Mladost“ Bosanska Otoka, 
- KUD „Stari grad“ Bosanska Krupa, 
- JU „Kulturno sportski centar“ Bosanska Krupa. 

 
 

Mladi 
 

 
Nastavili smo sa realizacijom programa Omladinska banka, potpisan Sporazum o 

saradnji i Deklaracija Mreže omladinskih banaka u okviru programa „Omladinska banka BiH“.  
 
Projekti zastupljeni u društvenom sektoru su planirani kao višegodišnji i njihova 

realizacija se odvija ovisno od sredstava koja se obezbjeđuju iz budžeta Grada Bosanska 
Krupa i eksternih izvora finansiranja.  

Potpisani su ugovori sa predstavnicima 25 neformalnih grupa mladih čiji su projekti 
odobreni u okviru programa „Omladinske banke“ Bosanska Krupa kojeg partnerski 
podržavaju Grad Bosanska Krupa i Fondacija Mozaik. 

Na javni poziv za projekte mladih u okviru programa „Omladinska banka“ ove je godine 
pristiglo 29 prijava, a nakon procesa selekcije odobreno je 25 projekta. Ukupna vrijednost 
svih projekata iznosi 51.319,00 KM od čega će 20.367,00 KM biti obezbijeđeno kao doprinos 
grupa iz zajednice, a 30.952,00 KM bit će osigurano iz fonda „Omladinske banke“ Bosanska 
Krupa kojeg obezbjeđuju Grad Bosanska Krupa (18.571,00 KM) i Fondacija Mozaik od 
donatora i partnera (12.381,00 KM). 

Također je raspisan i Javni poziv za su/finansiranje projekata iz Granta za mlade. 
Nakon okončane propisane procedure zaključeni su ugovori o su/finansiranju projekata iz 
Granta za mlade sa ukupno pet projekata čija je ukupna vrijednost iznosila 16.790,00 KM. 

 
Kao i prethodnih godina i ove godine je  raspisan Javni poziv za finansiranje najboljeg 

omladinskog start up biznisa. Finansirana su četiri start up biznisa za šta je iz Budžeta Grada 
izdvojeno 52.952,99 KM.  

 
Iz Budžeta Grada tokom izvještajne godine subvencionirali smo prijem volontera u 

javna preduzeća i javne ustanove za šta je izdvojeno 28.910,07 KM. 
 

NVO sektor 
 

Projekte, programe, te rad Udruženja roditelja djece sa posebnim potrebama „Ada“ 
Bosanska Krupa, Udruženja Reis „Džemaludin Čaušević, Udruženje „Aktiv žena“ Otoka, 
Udruženje žena „Jasminka Čaušević“ Arapuša, Udruženje „Vakat“ Jezerski, Udrženje 
„Mimoza“, Udruženje „Hanume iz Pištalina“, Udruženje „Miris dunja“, Udruženje „Ujedinjene 
žene“ Bihać, Udruženje dijabetičara Bosanska Krupa, Udruženje pčelara „Lipa“, Udruženje 
sportskih ribolovaca „Krušnica“, Udruženje planinarsko društvo „Grmeč“, humanitarna 
udruženja i Crveni križ, kao i drugih nevladinih organizacija smo sufinansirali iz Budžeta 
Grada.  
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U 2024. godini raspisan je Javni poziv za su/finansiranje projekata NVO sredstvima 
Budžeta grada Bosanska Krupa za 2024. godinu. Nakon okončane propisane procedure 
zaključeno je 12 ugovora o su/finansiranju projekata NVO čija je ukupna vrijednost iznosila 
30.045,66 KM.  

 
Podržane su sve manifestacije koje su organizovali nevladina udruženja. 

 
 
Penzioneri 

 
U saradnji sa JU „Centar za socijalni rad“ Bosanska Krupa i Udruženjem penzionera 

iz Bosanske Krupe, a u cilju pomoći penzionerima kao pripadnicima najugroženije kategorije 
stanovništva u gradu, iz sredstava Budžeta Grada Bosanska Krupa za 2024. godinu, kao i 
prošle godine, socijalno ugroženim penzionerima tokom čitave godine dodjeljivana su 
sredstva za jednokratne pomoći za nabavku ogrjeva, prehrane i drugih nužnih potreba. Pored 
navedenog finansijski je potpomognut rad i aktivnosti ovog Udruženja. 
  
Iz Budžeta Grada ukupno za ovu namjenu ukupno je izdvojeno 13.500,00 KM. 
 
 
Boračka populacija u konceptu lokalne samouprave 

 
U oblasti dopunskih prava branilaca i članova njihovih porodica Odluka o gradskim 

administrativnim taksama je u potpunosti primjenjena na ove kategorije.U izvještajnom 
periodu radili smo na održavanju šehidskih spomen obilježja, spomen sobe, šehitluka. U cilju 
olakšanja rada boračkih udruženja obezbijeđeno je korištenje gradskih prostorija bez 
naknade. Obezbijeđena su nužna sredstva: 

 

• za funkcionisanje boračkih udruženja, 

• za rješavanje stambenih potreba najugroženijih,   

• za jednokratne pomoći. 
 
Osim navedenog subvencionirali smo sve manifestacije, te programe iz ove oblasti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VII  INFRASTRUKTURA - PROJEKTI 
 

Investiciona ulaganja na području grada. 
 

➢ Pregled realizovanih projekata putne infrastrukture u 2024. godini: 
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R/b 
NAZIV PROJEKTA 

UKUPNA 

VRIJEDNOST 

1.  Put Bukovska-Harbaši, Bosanska Otoka 29.476,71 

2.  Put Kajtezi, Bosanska Otoka 25.214,85 

3.  Put Ćatići-Selimagići, Jezerski 58.399,52 

4.  Put Baltići-Smailovići, Pištaline 31.873,52 

5.  Put Pajalići, MZ Ljusina 30.027,16 

6.  Put Mašići 15.140,00 

7.  Put Lipik-odvojak desno 16.458,20 

8.  Ulica Badićka (Gulanova okuka) 33.051,33 

9.  Put Tećija-Dolovi 19.371,00 

10.  Pristupi put i uređenje parking prostora Kozara 8.363,00 

11.  Put Dolovi 1 (Tećija, Dolovi Kudenjići) 48.719,86 
12.  Put Duge njive-Urije 10.591,00 
13.  Put Redak 24.547,06 
14.  Put Puzinovac 12.701,64 
15.  Put Svetinja 14.839,02 
16.  Put Ćojluk 14.133,41 
17.  Put Ostružnica - Krčana 23.613,27 

18.  
Put Mušići po Ugovorima iz prethodnih godina (cestovne 
naknade) 

16.024,76 

19.  
Put Pecka  po Ugovorima iz prethodnih godina (cestovne 
naknade) 

40.765,21 

20.  
Put Menići  po Ugovorima iz prethodnih godina (cestovne 
naknade) 

23.877,29 

21.  Put Jezerski 428.805,00 
22.  Put Gornja Ljusina-Kišmeti 14.286,14 
23.  Put-Odvojak Gazijska 19.373,51 
24.  Put Perna 180.622,95 
25.  Ulica 511. Slavne bb - priključak 32.797,90 
26.  Put Pećani 62.289,77 
27.  Put Jezerski-GornjaLljusina (Jazinovac) 58.884,54 
28.  Put Arapuška cesta-Velagići 54.997,28 
29.  Put Mali Badić-Johovica 56.098,50 
30.  Put Klanac 57.404,61 
31.  Put Zalin-Dubovik 59.831,56 
32.  Put Vilići-Rika 102.153,64 
33.  Put Crnkići-Ramići 123.603,43 
34.  Put Zalin- Pučenik-Svetinja 101.528,45 
35.  Put Ivanjska donacija 27.542,17 
36.  Put Mašinovići -Ljusina 10.358,01 
37.  Put Prvomajska 15.191,75 
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➢ Pregled realizovanih ostalih projekata u 2024. godini: 

38.  Put Hraščevka 16.444,82 
39.  Put Omladinska  17.479,59 
40.  Put Korita-Dana nezavisnosti 114.242,66 
41.  Put Šabići 5.691,20 
42.  Put Zalin-Dubovik 45.512,79 
43. P Put Zalin-Pučenik-Svetinja 45.747,21 

 
                                                                        
                                                                    U K U P N O 

2.148.075,29 

R/b 

 
NAZIV PROJEKTA 

 
 

UKUPNA 

VRIJEDNOST 

1. Redovno održavanje javnih površina 265.710 

2. Javna rasvjeta 453.001 

3. Sanacija klizišta i odrona - Prvomajska ulica 44.460 

4. Sanacija  klizišta Crkvina 180.000 

5. Čišćenje potoka "Svetinja" 78.358 

6. Izrada nasipa - zaštita od poplava 21.177 

7. 
Sanacija, uređenje i projektovanje Stari grad Bosanska 
Krupa 

92.500 

8. 
Sportski tereni Pištaline s pristupnim putem 93.982 

 

9. 
Vodosnabdijevanje naselja Prokop  
 

54.758 
 

10. 
Izgradnja i uređenje kampa Zeleni otoci 

 
135.619 

 

11. 
Projekat WATSAN 
 

95.870 
 

12. 
Cjevod Lipik 

 
10.814 

 

13. 
Izgradanja vodovoda Crnkići - Ramići 35.000 

 

14. Cjevovod Muslimanska Jasenica 20.051 

15. Vodovod Abazovići-Ljusina  29.476 

16. Vodovodna mreža SRC ADE 23.263 

17. Vodovodna linija Hadžići-Mahmić selo   9.991 

18. Kolektor kišne kanalizacije oko Sportske dvorane 34.338 

19. Projekat SRC ADE  347.881 

20. Izgradnja Sportske dvorane 1.647.590 

21. Dogradnja tribina na SRC "Ade" 59.833 



 
20 

 

 
 

 
 

OSTALI POSLOVI 
 
Pored ulaganja u kapitalne projekte radili smo i ulagali u realizaciju drugih projekata i 

to: 
 

➢ Projekt ILO – u izvještajnoj godini je okončan Projekt „Aktivacija i integracija 
nezaposlenih osoba na tržište rada u USK“ od strane Međunarodne organizacije rada 
(Projekat ILO II) prema odobrenim projektnim aktivnostima.  

 

➢ Projekt „Za generaciju Z“ ILO III – je započet u izvještajnoj godini. 
 

➢ Pripremljene su aplikacije na više javnih poziva od kojih su najvažniji odobreni: VIA 
DINARICA-UNDP, Sanacija mosta u Aeku; Fond za zaštitu okoliša FBiH, Izrada studije 
valorizacije zaštite dijela toka rijeke Une; Ministarstvo građenja USK, Izrada studije 
valorizacije zaštite dijela toka rijeke Une; Ministarstvo privrede USK, Radovi na 
završetku kampa Zeleni otoci; UNDP, Izgradnja solarnih panela na zgradi Gradskog 
organa uprave; Svjetska banka, Unapređenje upravljanja otpadom, te pripremljene 
aplikacije za javni poziv Federalnog ministarstva sporta i kulture, Sanacija i 
rehabilitacija sportskih terena na SRC Ade; podrška u pripremi aplikacija za projekat 
LGAA, SDC-Ciljevi održivog razvoja 2024, i drugi.  
 

➢ U okviru projekta LGAA je kreiran i Portal za upravljanje imovinom, urađena procjena 
digitalne spremnosti, pripremljena je Strategija informacionih tehnologija čiji je cilj 
pružiti građanima i privredi jednostavniji i kvalitetniji pristup uslugama, povećati 
transparentnost i efikasnost uprave, te smanjiti rizike od zloupotreba. Na osnovu 
sprovedene SEO analize web stranice Gradske uprave, identifikovane su oblasti za 
unapređenje s ciljem poboljšanja vidljivosti stranice na pretraživačima i povećanja 
korisničkog iskustva.  
 
 

22. Izgradnja nove javne rasvjete 31.423 

23. 
Izgradnja drvenog pješačkog mosta u Bosanskoj Otoci 
 

204.903 

24. 
Most Male ade-Velike ade II faza-izgradnja pješačke 
staze i javne rasvjete 

20.389 

25. 
Sanacija i uredjenje Ulice 511.slavne i Trg Alije 
Izetbegovića 

400.836 

26. Uređenje javnih površina u centru Bosanska Otoka 489.647 

27. 
Studije izvodljivosti, projektne pripreme i projektiranja - 
Izrada projektne dokumentacije  
 

26.061 

                                                          UKUPNO 4.906.931 
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Bitno je napomenuti da je i ove izvještajne, kao i ranijih godina, pružena maksimalna podrška 
vjerskim zajednicama.  
 
Za ovu namjenu je iz Budžeta Gada ukupno je izdvojeno 30.500,00 KM. 
 
VIII  JAVNOST I TRANSPARENTNOST RADA  
 

U radu Gradskog organa uprave jedno od značajnih pitanja je i pitanje transparentnosti 
rada i dostupnosti informacijama građanima, privrednim subjektima i drugim subjektima o 
pitanjima za koje imaju interes. Ono se ogleda u dosljednoj primjeni Zakona o slobodi pristupu 
informacijama, učešću javnosti u svim postupcima za koje je zakonom propisano uključenje 
javnosti (javni uvid, javne rasprave, i sl.), provođenje anketa, primjedbe, prijedlozi i mišljenja.  
 

Stepen ostvarene demokratičnosti u lokalnoj zajdnici mjeri se, između ostalog, i 
učešćem građana u procesu donošenja odluka koje su od općeg interesa. Kako bismo 
osigurali osnovne pretpostavke za uključivanje građana u ove procese, trudili smo se u 
proteklom periodu da kontinuirano izvještavamo o svim aktivnostima gradskog organa 
uprave, a uspostavljali smo i alate dvosmjerne komunikacije kako bi se čuo glas građana. 
Naš cilj je od građana dobiti povratne informacije. Stoga, građane pozivamo da putem alata 
komuniciranja (društvene mreže, web-stranica Grada, kutija za komentare i žalbe u prijemnoj 
kancelariji itd.) iskažu svoje mišljenje, sugestiju, kritiku ili primjedbu koja se odnosi na rad 
gradskih službenika. 

 
Službena web-stranica je redovno ažurirana, redovno se na adrese pedesetak 

najznačajnijih medijskih kuća i novinara šalju informacije iz Gradske uprave, svakodnevno 
smo bili na usluzi novinarima i dr.. Sve one inicijative, sugestije, prijave, pohvale i kritike koje 
su dobronamjerno napisane kako bismo zajedno gradili sigurnije i uređenije okruženje, 
pratimo, čitamo i bilježimo. Svaka anonimna prijava je zaprimljena i bila je predmet 
postupanja i intervencije. Svim građanima koji žele ostati anonimni garantiramo anonimnost.  

 
Svakodnevnim aktivnostima omogućili smo građanima da utječu na donošenje ključnih 

odluka i uopće na kvalitet svog života. Učešće javnosti u postupku izrade i donošenja odluka, 
planskih i razvojnih dokumenata osigurano je pružanjem uvida u nacrte, putem javnih 
rasprava, objavama u sredstvima javnog informisanja, te putem web stranice Grada 
Bosanska Krupa. 

 
Neposredno se angažovalo i na rješavanju drugih pitanja iz nadležnosti lokalne 

zajednice i od značaja za građane, privredne i druge subjekte, te brži razvoj lokalne zajednice 
u cjelini. Nastavili smo dobru saradnju sa UNDP-om, USAID-om, Svjetskom (WB), 
Evropskom investicionom bankom (EIB), kantonalnim i federalnim ministarstvima, savezom 
općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine. 

 
Pored navedenog tokom izvještajnog perioda održao se i niz sastanaka s građanima, 

predstavnicima pravnih i fizičkih osoba, ustanova, udruženja, kao i zainteresiranim 
potencijalnim investitorima. 
 

IX ZAKLJUČAK 
 

Izvještaj o  ostvarivanju politike jedinice lokalne samouprave i radu gradonačelnika 
Grada Bosanska Krupa za 2024. godinu sadrži prikaz poslova i zadataka iz nadležnosti 
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gradonačelnika kao izvršnog organa Grada Bosanska Krupa. Gradonačelnik je uz stručnu, 
administrativnu i tehničku pomoć službi u Gradu Bosanska Krupa, a u okviru financijskih 
mogućnosti planiranih Budžetom, u izvještajnom periodu obavljao poslove iz svoje 
nadležnosti na način koji će osigurati uslove za što kvalitetnije zadovoljavanje lokalnih potreba 
građana grada Bosanska Krupa, te je stoga u 2024. godini nastojao odgovorno i kvalitetno 
ispuniti svoju obavezu vođenja izvršnih poslova Grada kao jedinice lokalne samouprave. 

Grad Bosanska Krupa će kao jedinica lokalne samouprave biti pokretač aktivnosti u 
stvaranju i poboljšanju ukupne ekonomske situacije, kroz podršku lokalnom ekonomskom 
razvoju, javno i transparentno izvršenje budžeta i stvaranje partnerstva između grada, 
privrednog i nevladinog sektora.  

 
Izražavamo apsulutno opredjeljenje za nastavak ubrzanog razvoja grada Bosanska 

Krupa, te ćemo u narednom periodu aktivnosti posebno usmjeriti na oblasti privrede i 
socijalne zaštite kao najopterećenijih oblasti preko kojih građani najviše rješavaju svoje 
životne probleme.  

 
Naravno da postoji još mnogo stvari koje bi nekog mogle zanimati o radu 

Gradonačelnika i organa uprave i mnogo informacija koje nisu mogli stati u ovaj lzvještaj ili 
Izvještaj gradskog organu uprave obzirom na metodologiju izrade izvještaja koja je utvrđena 
Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju, izvještavanju i monitoringu. 

 
 Gradonačelnik kao organ lokalne vlasti dio je lokalne samouprave i u radu 

Gradonačelnika (uostalom kao i Gradskog vijeća) uključen je organ uprave, brojne institucije, 
brojni pojedinci, komisije, timovi... Svi oni omogućli su provođenje u izvještaju opisanih 
aktivnosti, a što je prikazano kroz Izvještaj o radu Gradskog organa uprave Grada Bosanska 
Krupa. 
 

Osim planiranih poslova, Gradonačelnik će svoje aktivnosti i dalje usmjeravati i na sva 
ostala pitanja koja se nametnu kao važna, a sve u cilju da područje grada Bosanska Krupa 
postane privlačnije za ulaganja, rad, ali i život i perspektivu stanovništva. 
 
 
Broj:01-04-521/25 
Bosanska Krupa, 22.1.2025.godine 

                                                                                                      GRADONAČELNIK 
 Armin Halitović 

 

 

 


